
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-57
         consiliul@dondu eni.mdș

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-57
consiliul@donduseni.md

Decizie   Nr. 2/5

Din 21 mai  2025

 Cu privire  la sezonul estival 2025

         În scopul reglementării  procesului  de organizare  a odihnei i întremării  sănătă ii copiilorș ț
i adolescen ilor în sezonul estival 2025 i respectării prevederilor Legii, privind administra iaș ț ș ț

publică locală nr.436/ 2006, art.43, în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.262/ 2025, luând
în considera ie avizul comisiei educa ie, cultură, turism, tineret i sport, ț ț ș Consiliul Raional
                                                    

DECIDE:

        1.Se va organiza sezonul estival 2025 în tabăra de odihnă „Speran a”, s. Plopț
         
        2.Direc ia Educa ie  Dondu eni în comun acord cu autorită ile publice locale, vor  finaliza,ț ț ș ț
până la  01.07.2025, lucrările de pregătire a taberei de odihnă „Speran a”.ț

       3.Finan area taberei de odihnă „Speran a” se va efectua conform devizului de cheltuieli,ț ț
aprobat  conform Deciziei  Consiliului  Raional  nr.6/8  din  10  decembrie  2024,  i  corelat  prinș
Deciziei Consiliului Raional nr.1/1 din 24.01.2025.

       4..Costul unui bilet pentru tabără constituie 500 lei.
Tabăra de odihnă „Speran a” va func iona în trei schimburi, începând cu data de  15.07.2025:ț ț

I schimb   -  15.07-24.07
II schimb  -  27.07-05.08
III schimb  - 08.08 –17.08

             În fiecare schimb se vor întrema  câte 200 copii, dintre care, 10  copiii - gratuit.
       
      5.Se constituie i se aprobă componen a nominală a comisiei de expertiză i recep ie a tabereiș ț ș ț
de odihnă „Speran a”  sezonul estival 2025 (conform anexei).ț

     6.Asigurarea condi iilor necesare pentru func ionarea taberei, alimentarea copiilor se pune înț ț
sarcina doamnei GRIGORIEV  Gulnara, efa direc iei educa ie.ș ț ț

      7.Monitorizarea îndeplinirii prezentei decizii se pune în sarcina dlui  BANARI  Veaceslav,
vicepre edinte al raionului.ș

Pre edintele edin ei                                                           Natalia PANEVSCHIș ș ț



Contrasemnat:

Secretara Consiliului Raional                                              Livia BE IVUȚ
   Anexa 

                                                                                                  la Decizia CR nr.2/5
din  21 mai 2025

Componen a  comisiei de expertiză i recep ie a tabereiț ș ț
de odihnă ,,Speran a,, sezonul estival 2025ț

    1. BANARI Veaceslav  -Vice pre edintele raionului ,ș Pre edintele comisiei;ș
     
    2. GRIGORIEV  Gulnara   - efa Direc iei Educa ie, Ș ț ț membru comisiei;

     3. LUCA Ala –inspector principal al Centrului de Sănătate Publică EDINE     subdiviziunea Ț
Dondu eni, ș membru comisiei;

     4. Igor Stoica - eful Sec ii Situa ii Excep ionale Dondu eni, din cadrul Direc iei Situa ii Ș ț ț ț ș ț ț
Excep ionale EDINE   Inspectoratul General pentru Situa ii de Urgen ă a Ministerului ț Ț ț ț
Afacerilor Interne , membru comisiei; 

      5. Oleg Covali   - eful Direc iei  Construc ii, Infrastructură i  Economie,                               Ș ț ț ș
membru  comisiei.



Nota informativă
cu privire la organizarea odihnei copiilor i a adolescen ilor ș ț

în sezonul estival 2025

În conformitate cu  Regulamentul de func ionare  a taberelor de odihnă iț ș
întremare a sănătă ii copiilor i adolescen ilor, ț ș ț aprobat  prin Hotărârea de Guvern
nr.334  din  23  aprilie  2009,  cu  completările ulterioare,  Hotărârea  de  Guvern
nr.262/2025 cu privire la organizarea odihnei copiilor i adolescen ilor în sezonulș ț
estival  2025,  Direc ia  Educa ie,  cu sus inerea  Consiliului  Raional,  va desfă uraț ț ț ș
ac iuni de organizare a activită ii taberei de odihnă „Speran a” în sezonul estivalț ț ț
2025.  

În  scopul  organizării  i  desfă urării  eficiente  a  odihnei  copiilor,  Direc iaș ș ț
Educa ie va realiza următoarele ac iuni: ț ț

- desfă urarea seminarelor instructive privind organizarea activită ii în tabărăș ț
(regulamentul  de  func ionare  a  taberei,  responsabilită ile  angaja ilor,ț ț ț
planificarea  activită ii  educative,   tehnica  securită ii  vie ii  i  sănătă ii,ț ț ț ș ț
profilaxia traumatismelor etc,) pentru personalul didactic i nedidactic.ș

- realizarea  ac iunilor  de  amenajare  între inere  i   repara ie  curentă  aț ț ș ț
teritoriilor. 

- realizarea devizelor de cheltuieli privind planificarea activită ii de organizareț
a  alimenta ie,  dotarea  taberei  cu  inventar  sportiv  i  tehnologic  pentruț ș
desfă urarea activită ii taberei  în sezonul estival după posibilită i.  ș ț ț

- planificarea odihnei copiilor în trei schimburi reie ind din durata schimbuluiș
de 10 zile cu pauza de o zi, conform următorului grafic :

     schimbul I (15 iulie - 24 iulie)
schimbul II (27 iulie - 05 august)
schimbul III (08 august-17 august)

- angajarea directorului de tabără - responsabil de  activitatea desfă urată înș
tabăra de odihnă „Speran a” în sezonul estival 2025.ț

- coordonarea i aprobarea proiectului programului activită ilor de odihnă iș ț ș
întremare a sănătă ii copiilor în tabără în sezonul estival. ț

- colaborarea  cu  IP  Dondu eni  pentru  asigurarea  men inerii  ordinii,ș ț
desfă urarea   orelor  speciale,  mese  rotunde   privind  securitatea  vie ii  iș ț ș
sănătă ii copiilor, cu antrenarea poli i tilor de sector. ț ț ș

- colaborarea  cu  SSE  Dondu eni  pentru  asigurarea  cooperării  i  preveniriiș ș
situa iilor în caz de urgen ă.ț ț

- efectuarea  controlului  preventiv  de  pregătire  al  taberei,  ulterior,  calitatea
pregătirii  pentru sezonul estival 2025 va fi discutată la edin a Consiliuluiș ț
de  Administra ie  al  DE  Dondu eni.  În  cazul  identificării  problemelor,ț ș
acestea vor fi înlăturate în  termenul limită stabilit.



- eficientizarea activită ilor de pregătire a taberei pentru sezon, DE va emiteț
Ordin cu  privire la pregătirea taberei  de odihnă i  întremare a sănătă iiș ț
copiilor i adolescen ilorș ț . 

- cadrele didactice - educatori în tabăra de odihnă vor fi  selectate de către
Direc ia Educa ie în comun cu directorul taberei conform cerin elor stipulateț ț ț
în Regulamentul de func ionare al taberei de odihnă i întremare a sănătă iiț ș ț
copiilor i adolescen ilor. ș ț
Ulterior, lucrările de pregătire a institu iei de odihnă i întremare a sănătă iiț ș ț

copiilor i adolescen ilor, va fi efectuată în termenii stabili i (ș ț ț 1 iulie 2025), în baza
autoriza iei sanitare de func ionare a taberei, eliberată de către Centrul de Sănătateț ț
Publică Edine .ț

Tabăra de odihnă va activa din sursele financiare ale Consiliului raional iș
contribu ia părin ilor din plata biletului. Din bugetul de stat sunt planificate 1409,8ț ț
mii lei i contribu ia părin ilor 342,0 mii lei, care sunt repartizate pentru cheltuieliș ț ț
curente:  salarizarea  lucrătorilor,  alimentarea  copiilor,  transport,  medicamente,
energie  electrică,  procurarea  materialelor  didactice,  de  uz  gospodăresc  iș
rechizitelor de birou i alte servicii.ș  

Costul unui bilet este  2919 lei (plata părin ilor fiind de 600 lei ce constituieț
doar 20,5 % din costul foii).  

Conform HG  262  din  2025  cu  privire  la  organizarea  odihnei  copiilor  iș
adolescen ilor  în  sezonul  estival  2025,  ț pct.4,  vor  fi  planificate  surse  financiare
pentru  acordarea  biletelor  de  odihnă  gratuite  pentru  fiecare  schimb,  repartizate
pentru următoarele categorii de  copiii:

1. copiii afla i în dificultate;ț
2. copiii cu statut de copil rămas fără ocrotirea părintească;
3. copiii plasa i în servicii de plasament tip familial;ț
4. copiii plasa i în servicii de plasament tip reziden ial;ț ț
5. copiii din familii defavorizate; 
6. copii din familii monoparentale;
7. copiii din familii cu venituri mici;
8. copii din familii numeroase;
9. copii afla i sub tutelă/curatelă;ț
10.copiii din familii în care ambii părin i sunt cu dizabilită i;ț ț
11.copiii din familii în care ambii părin i sunt pensionari;ț
12.copii  refugia i  /solicitan ilor  de  azil  politic,  inclusiv  beneficiari  deț ț

protec ie temporară;ț
13.copiii  care  au  ob inut  performan e  la  studii  sau  sunt  învingători  laț ț

olimpiade didactice i extra colare;ș ș
      Direc ia   Educa ie  va  coordona  lista  elevilor  înaintată  de  cătreț ț

administra ia institu iilor de învă ământ general, va preciza i întocmi lista finală aț ț ț ș
beneficiarilor de a se odihni în tabăra de odihnă „Speran a” (600 de elevi în 3ț
schimburi câte 200 de copii)

 
Ex. Pânzari Dorina(Direc ia Educa ie)ț ț




